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EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP 
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO 

LRE ELETRÔNICA Nº 001/2020 – EMAP 
 

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária - 
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base na manifestação da Gerência 
de Projetos da EMAP, RESPOSTA AO QUARTO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa GRID 
POWER SOLUTIONS ENGENHARIA E CONSULTORIA, acerca do Edital da Licitação Eletrônica LRE nº 001/2020 
– EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução do serviço de modernização das 
Subestações 01, 02 e 03, localizadas no área primária do Porto do Itaqui, em São Luís/MA. Sobre os 
questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos: 
 
QUESTIONAMENTO 1 
21 – Analisando os projetos de estrutura metálica, observamos que há divergência entre as informações dos 
projetos de planta baixa, dos projetos de cortes e detalhes, das planilhas de quantitativo disponíveis nessas 
pranchas e também com relação as quantidades da planilha orçamentária. Por favor, pedimos que confirme qual 
informação devemos considerar. 
 
RESPOSTA 1:  
 
RESP.: Considerar as quantidades na Planilha Orçamentária. 
 
QUESTIONAMENTO 2 
22 – Identificamos que para todas as 03 (três) SEs deve ser fornecido um gerador (inclusive, os 03 geradores são 
iguais). No entanto, na SE01 não identificamos onde ficará posicionado o gerador, e assim não conseguimos medir 
a quantidade de cabo e infraestrutura necessária. Por favor, pode esclarecer como devemos seguir? 
 
RESPOSTA 2:  
 
RESP.: Será posicionado na Baia Existente da SE-01 a qual está posicionada abaixo da futura Estrutura do 
Mezanino conforme foto a seguir: 
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QUESTIONAMENTO 3 
23 – Ainda quanto aos geradores, não identificamos projetos de civil com base de concreto e sistema de separação 
de água e óleo para esses equipamentos. Sendo assim, estamos considerando que não faz parte do escopo a 
construção de bases de concreto para geradores, assim como fornecimento e instalação de sistema de separação 
de água e óleo. Está correto este entendimento? 
 
RESPOSTA 3:  
 
RESP.: Correto. 
 

São Luís/MA, 20 de julho de 2020. 
 
 

Caroline Santos Maranhão 
Presidente da CSL/EMAP 


